
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N2  115, terça-feira, 21 de junho de 2022 

353 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO 5FtP N2 21/2022 

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos torna público o 
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico cujo objeto é a Contratação de empresa 
para a prestação de serviço de implantação, licenciamento, manutenção, atendimento 
online e presencial de sistema de gestão escolar, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Educação de Balsas/MA. Vencedor(es): ERGON DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nu 07.467.975/0001-73, Rem(s): 01. Valor Total: R$ 
175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). 

Balsas - MA, 16 de junho de 2022. 
ELORENAL TELES DE PAULA NETO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 319/2022 

Processo Administrativo nu 1.318/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
pessoa (s) jurídica (s) para a aquisição de balanças mecânicas portáteis para atender a 
demanda dos Agentes Comunitários de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Barra do Corda/MA. Pregão Eletrônico Nu.67/2022/MA. Contratado: CARLOS 
MARCELO SANTOS DE CASTRO, inscrito no CNPJ n° 36877.324/0001-50. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde no Município de Barra do Corda - MA. Valor Total R$ 
20.700,00 (vinte mil e setecentos reais). Dotação orçamentaria será: 
10.301,1017.2078.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2078 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.9032 
FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários e Dotação orçamentaria: 10.301 1010.2025.00(X) 
PROJETO ATIVIDADE: 2025 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 FONTE DE RECURSO: 
Recursos ordinários. Vigência: até 31 de dezembro de 2022, prorrogável por períodos 
sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de junho de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA 
ANDRADE. CARO: Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO n° 329/ 2022 
Processo Administrativo nu 147/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços móvel pessoal com direito ao uso mensal de pacotes 
em todo território nacional, cujo aparelhos digitais novos deverão ser disponibilizados em 
regime de comodato, com a finalidade de atender a necessidade de comunicação entre os 
titulares de cargos estratégicos, pertencentes a Secretaria Municipal de saúde - SEMUS, do 
município de Barra do Corda MA, de interesse desta administração. Pregão Eletrônico 
N2.37/2022/MA. Contratado: DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, inscrito no CNP' n° 
22.366.517/0001-31. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde no Município de Barra do 
Corda - MA. Valor Total R$ 60.368,64 (sessenta mil, trezentos e sessenta e oito reais e 
sessenta e quatro centavos). Dotação orçamentaria: 10.301.1010.2025.0000 PROJETO 
ATIVIDADE; 2025 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 FONTE DE RECURSO: Recursos 
ordinários. Vigência: 12 (doze) meses, com inicio na data de 15/06/2022 e encerramento 
em 15/06/2023 prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 15 de 
¡unho de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARO: Secretária Municipal de 
Saúde/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DE CONTRATO n° 330/ 2022 
Processo Administrativo nu 147/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços móvel pessoal com direito ao uso mensal de pacotes 
em todo território nacional, cujo aparelhos digitais novos deverão ser disponibilizados em 
regime de comodato, com a finalidade de atender a necessidade de comunicação entre os 
titulares de cargos estratégicos, pertencentes a Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Gestão - SEPLAN, do município de Barra do Corda MA, de interesse desta administração. 
Pregão Eletrônico N 2.37/2022/MA. Contratado: DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, 
inscrito no CNPJ n° 22.366.517/0001-31. Contratante: Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do Corda - MA. Valor Total R$ 
60.368,64 (sessenta mil, trezentos e sessenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
Dotação orçamentaria: 04.122.1001.2003.0000 PROJETO ATIVIDADE: 2003 ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39 FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários. Vigência: 12 (doze) meses, 
com inicio na data de 15/06/2022 e encerramento em 15/06/2023 prorrogável por 
períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 15 de junho de 2022. ASS: MARIA EDILMA 
FERREIRA MIRANDA. CARO: Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DE CONTRATO n° 331/ 2022 
Processo Administrativo nu 147/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços móvel pessoal com direito ao uso mensal de pacotes 
em todo território nacional, cujo aparelhos digitais novos deverão ser disponibilizados em 
regime de comodato, com a finalidade de atender a necessidade de comunicação entre os 
titulares de cargos estratégicos, pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, do município de Barra do Corda MA, de interesse desta administração. Pregão 

Eletrônico Nu.37/2022/MA. Contratado: DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, inscrito 
no CNN n° 22.366.517/0001-31. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social no 
Município de Barra do Corda - MA. Valor Total R$ 30.184,32 (trinta mil, cento e oitenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos). Dotação orçamentaria: 08.244.1005.2021.0000 
PROJETO ATIVIDADE: 2021 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 FONTE DE RECURSO: 
Recursos ordinários. Vigência: 12 (doze) meses, com inicio na data de 15/06/2022 e 
encerramento em 15/06/2023 prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda 
(MA), 15 de junho de 2022. ASS; MAIRES SOUZA DOS ANJOS. CARO: Secretária Municipal 
de Assistência Social/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DE CONTRATO n° 332/ 2022 
Processo Administrativo nu 147/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços móvel pessoal com direito ao uso mensal de pacotes 
em todo território nacional, cujo aparelhos digitais novos deverão ser disponibilizados em 
regime de comodato, com a finalidade de atender a necessidade de comunicação entre os 
titulares de cargos estratégicos, pertencentes a Secretaria Municipal de Educação SEMED, 
do município de Barra do Corda MA, de interesse desta administração. Pregão Eletrônico 
N2.37/2022/MA. Contratado: DESCNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, inscrito no CNPJ n° 
22.366.517/0001-31. Contratante: Secretaria Municipal de Educação no Município de Barra 
do Corda - MA. Valor Total ft$ 113.191,20 (cento e treze mil, cento e noventa e um reais 
e vinte centavos). Dotação orçamentaria: 12.361.1012.2030.0000 PROJETO ATIVIDADE: 
2030 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 FONTE DE RECURSO: Recursos ordinários. Vigência: 
12 (doze) meses, com inicio na data de 15/06/2022 e encerramento em 15/06/2023 
prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 15 de junho de 2022. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO JÚNIOR. CARO: Secretário Municipal de 
Educação/Barra do Corda - MA. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 324/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO 53/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 1119/2022- Barra do 
Corda/MA. OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de Testes Rápidos 
para diagnóstico de gravidez do município de Barra do Corda/MA. PREGÃO ELETRÔNICO 
53/2022, Contratado: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIREU, inscrito no CNPJ n° 
02.472.743/0001-90. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 09.200.150/0001- 
13 e Fundo Municipal de Saúde CNPJ: 10.452.044/0001-06, CNPJ: 09.200.150/0001-13. 
Valor: R$ 55.050,00 (cinquenta e cinco mil e cinquenta reais). A dotação orçamentária será: 
10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2078. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. 10.301.1017.2100.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. 
Projeto Atividade: 2100. Fonte de recursos: Recursos Ordinários 
Vigência: Até 31 de dezembro de 2022. 

(2) Este documento pode ser verlflodo no endereço eletrônico 
hrtFr/www.in.priv.brieutanticidedihntrni, pelo <Migo 05302022062100353 

AVISO DE LICITAÇÃO 	 _ 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 80/2 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nu 1.446/2022- Barra do Çoçã7MA  j,,.,Ç4  
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda  rMR1  afraxq,ir.: *. are  " e 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos int~dos, que 	 07  na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critéHa-cié.julga  f o . Or 

Rem, nos termos da Lei nu 10.520/2032, subsidiariamente, a Lei ny 8.666/ ..."7- o: 
contratação de empresa prestação de serviço de Liceriça de contrafação 
jurídica (s) para o fornecimento de combustível, do -  tipo-gasolina, óleo Diesel S10 .. 	a 
abastecimento da frota de veículos para deslocamento intermunicipais, pertencentes a 
secretaria municipal de Saúde. Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 
e Infraestrutura, no município de Barra do Corda/MA. A dotação orçamentária será: 
15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30, Projeto Atividade: 2048. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. 04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. 
Projeto Atividade: 2003. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 10.301.1010.2025.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. 10.3011017.2078.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 
2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 480.960,00 (quatrocentos e 
oitenta mil, novecentos e sessenta reais). Inicio da disputa ocorrerá dia 06 de julho de 
2022 às 10h:30 mim Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra 
do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 12h0Ominh ou no sitio do Tribunal de Contas 
do Estado - TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma da 
BLL pelo site www.bilorg.br , informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com . 

Barra do Corda - MA, 20 de junho de 202.2. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 812 79/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nu 1.340/2022- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se _público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGAO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei nu 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nu 8.666/93. Objeto: 
contratação de empresa prestação de serviço de Licença de uso de Softwares de 
publicação/ hospedagem de dados para atender as Leis 12.527/2011 e Lei Complementar 
131/2009, para atender as necessidades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e 
Gestão do município de Barra do Corda. A dotação orçamentária será: 
04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2003. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 39.350,04 (trinta e nove mil, trezentos e 
cinquenta reais e quatro centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 06 de julho de 2022 às 
09h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação - CPI, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda 
- MA, no horário de 08h00minh as 12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado 
- TCE - MA/ SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma da BLL peio site 
www.lall.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com . 

Barra do Corda - MA, 20 de junho de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

RETIFICAÇÃO 

Na publicação do diário oficial da união do dia 15/06/2022, página 272, seção 
3, onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nu 317/2022 Lê - se: EXTRATO DE CONTRATO Ne 
318/2022. DATA: 15 de junho de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS 122 2/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, através da sua 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nu 8.666/93, de 21/06/93 
e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 
14h00min (Quatorze horas) do dia 07 de jullho de 2022 na sala da Comissão Permanente de 
licitações cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de 
serviços de reforma do conselho tutelar no Município de Bom Jardim/MA. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de 
Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o 
recolhimento da importància de 11$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Av. José Pedro Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - 

Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000, e demais informações no e-mail 
prefeiturabomardimcpl@gmail.com , no site www.bomjardim.ma.gov.br  e no SACOP- sistema 
de acompanhamento de processos do TCE/MA. 

TOMADA DE PREÇOS N2 3/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, através da sua 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nu 8.666/93, de 21106/93 
e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 
17h0Omin (quinze horas) do dia 07 de jullho de 2022 na sala da Comissão Permanente de 
licitações cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada para implantação de 
uma praça com playground e quadra de esportes na vila esperança no município de bom 
jardim/ma. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a 
Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
adquiridos mediante o recolhimento da importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito 
exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Av. José Pedro 
Vasconcelos, S/N, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000, e demais informações no 
e-mail prefeiturabomardimcpl@gmail.com , no site www.bomjardim.ma.gov.br  e no SACOP-
sistema de acompanhamento de processos do TCE/MA 

TOMADA DE PREÇOS N2 4/2022 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, através da sua 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nu 8.666/93, de 21/06/93 
e suas alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na Modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 
10h0Omin (dez horas) do dia 08 de julho de 2022 na sala da Comissão Permanente de 
licitações cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada para a ampliação, 
reforma predial e implantação de uma piscina na sede do instituto Ser Criança no Município 
de Bom Jardim/MA 0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona 
a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
adquiridos mediante o recolhimento da importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito 
exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Av. José Pedro 
Vasconcelos, 5/12, Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-0(X), e demais informações no 
e-mail prefeiturabomardimcpl@grnail.com , no site www.bomlardim.ma.gov.br  e no SACOP-
sistema de acompanhamento de processos do TCE/MA. 

Bom Jardim/MA, 14 de junho de 2022. 
INGRID SILVA DOS SANTOS 

Presidente da CPL 

DeCumenttr assinado dtalmente conforme MP ns 1.200-2 de 21/08/2001,  
que isais,:. Intseestrutura de Chaves Pobrims Brasileira ICP-Brasd. 


